
SF’s ændringsforslag Aalborg Kommunes Budget 2025-2028. 
 
 

Indledning 
Socialistisk Folkeparti har nu offentliggjort partiets ændringsforslag til Aalborg Kommunes Budget 2025-
2028. Vi lægger vores ændringsforslag åbent frem, så borgerne kan se, hvilke besparelser SF ønsker at fjerne 
for at mindske kvalitets- og serviceforringelser, partiets nye prioriteringer og partiets finansieringsforslag. 
Det går vi til budgetforhandlinger med den 25. september. 
 
Vores ændringsforslag er præget af SF’s rød-grønne værdier og prioriteringer, sund fornuft og økonomisk 
ansvarlighed - et ændringsforslag der både vil være med til opbygge den nødvendige likviditet i Aalborg 
Kommunes slunkne kassebeholdning, fjerne de værste besparelser på de borgernære velfærdsområder samt 
tilføje vores nye prioriteringer og forslag til nye nødvendige anlægsinvesteringer.  
 
En dårlig cocktail bestående af SVM-regeringens helt uforståelige prioriteringer at skæve skattelettelser, en 
utilstrækkelig økonomiaftale mellem regeringen og Kommunernes Landsforening, Aalborg Kommunes 
faldende befolkningstilvækst samt et dræn i kommunekassen på over 600 millioner kroner til en uklog og alt 
for dyr Egholmmotorvej er en dårlig cocktail for Aalborg Kommunes borgere og udvikling. 
  
Den dårlige cocktail betyder, at Aalborg Kommune igen i år står overfor et budget, hvor der er lagt op til 
besparelser på et trecifret millionbeløb - og dermed udsigt til kvalitets- og serviceforringelser på den 
borgernære velfærd, der især kommer til at ramme de mest sårbare og udsatte børn og børnefamilier. 
Desuden betyder den dårlige cocktail besparelser og manglende investeringer i den den grønne omstilling og 
i nødvendige anlægsinvesteringer. 
 
Den dårlige cocktail kunne forbedres, hvis et flertal i byrådet ikke havde lavet en aftale med staten om, at 
medfinansiere med over 600 mio.kr. til en uklog og alt for dyr Egholmmotorvej. Hvis Socialdemokratiet og de 
borgerlige partier ikke havde besluttet det, så behøvede vi nemlig slet ikke at spare et trecifret millionbeløb. 
Så havde Aalborg Kommune i realiteten de penge, der er behov for - både ift. at sikre en bæredygtig 
kommunal kassebeholdning, ift. at forhindre besparelser og forringelser på den borgernære velfærd og ift. at 
investere i kommunes grønne omstilling og nødvendige anlægsprojekter. 
 
 

SF’s konkrete prioriteringer: 
 
SF prioriterer faglighed og kvalitet til alle børn og unges trivsel, læring og stærke fællesskaber i 
daginstitutioner, folkeskoler og DUS.  

 Vi vil investere 15 mio.kr. årligt til et kvalitetsløft af fritidspædagogikken i vores DUS’er, der kan 
understøtte børnenes alsidige udvikling, trivsel og mentale sundhed, styrke sammenhængen mellem 
skole og fritid, styrke den tidlige forebyggende indsats og mindske skolefravær. 

 Vi vil fastholde midlerne til minimumsnormeringer i daginstitutionerne, fjerne alle forringelser af 
uddannelsessammensætningen i daginstitutioner og DUS, så vi fastholder en tildeling til 75% 
uddannede pædagoger samt fjerne øget forældrebetaling i DUS 1 og 2, der rammer socialt skævt. 

 Vi vil på skoleområdet fastholde indsatsen til co-teaching, fastholde midlerne til forebyggelse og 
trivsel samt fastholde midlerne til pædagoger i undervisningen. Desuden vil vi fjerne besparelsen på 
undervisning i dansk som andetsprog og fastholde puljen “elever udvikler”, der understøtter 
elevrådenes arbejde på skolerne. 

 
 
 



SF prioriterer faglighed og kvalitet til de mest sårbare og udsatte borgere og vi prioriterer en tidlig og 
forebyggende social indsats, så problemer ikke vokser sig større og dyrere.  

 Vi vil tilføre flere penge, når der kommer flere borgere med mere komplekse psykiske og fysiske 
handicap, så vi kan undgå kvalitets- og serviceforringer for sårbare borgere. 

 Vi vil tilføre 2 mio.kr. årligt til forebyggende og tryghedsskabende sociale indsatser i Aalborg.  

 Vi vil tilføre 1,5 mio.kr. i 2025 til kontaktpersonordningen for børn og unge. 

 Vi vil genoprette og fastholde et højt specialiseret hjerneskade- og tale/sprogtilbud til børn lokalt i 
Aalborg Kommune. 

 Vi vil imødekomme ansøgninger om drifttilskud fra NGO’erne Frelsens Hær, Kirkens Korshær og 
Broen, der gør en forskel nogle af de mest udsatte og sårbare voksne og børn. 

 Vi vil fastholde midler til etablering af ny skurby/hytteby, der er en hensigtsmæssig boligramme for 
mennesker med psykiske problemer, alkohol- eller blandingsmisbrug, som har været hjemløse og 
som ikke kan trives i eksisterende boformer og egne boliger. 

 
SF prioriterer en værdig ældrepleje og flere penge til ældreplejen når der kommer flere ældre, så vi undgår 
forringelser i den hjælp, pleje og omsorg vi kan give vores ældre.  

 Vi vil fastholde demografikompensation til ældreplejen, når der kommer flere og mere 
plejekrævende ældre.  

 Vi vil anvende midlerne fra ældrereformen til at give et generelt kvalitetsløft til de ældre borgere 
bl.a. med udbredelsen af Borgerens Faste Team og en styrkelse af helhedsplejen i ældreplejen. 

 Vi vil styrke den sociale indsats med 4,1 mio.kr. årligt ved at genindføre klippekortsordningen på 
plejehjem, der kan understøtte de mest ensomme og socialt udsatte ældres livskvalitet med ekstra 
tid til hjælp, omsorg og aktiviteter. 

 
SF prioriterer investeringer i rekruttering og fastholdelse på de store velfærdsområder. 

 Vi vil tilføre yderligere 3 mio.kr årligt, der kan være med til at styrke attraktive arbejdspladser, godt 
arbejdsmiljø, mindre stress og mere ro på for vores velfærdsmedarbejdere til at løfte kerneopgaven 
med kvalitet og faglighed. 

 
SF prioriterer det lokale liv i landdistriktsområderne, den borgernære kultur, den tidlige forebyggende 
indsats og de små foreningers vilkår. 

 Vi vil fastholde midlerne i landdistriktspuljen og fjerne rammereduktion på fritids- og 
landdistriktsområdet. 

 Vi vil fjerne besparelsen på kulturpuljen. 

 Vil vil tilføre spillestedet Tusindfryd et engangstilskud på 0,7 mio.kr., der kan fremme en hurtig 
genåbning af et vigtigt spillested. 

 Vi vil fjerne forringelserne på den tidligt forebyggende indsats “Hånd om barnet”, så antallet af 
kursusgange for nybagte forældre fastholdes. 

 Vil vil styrke forældreindsatsen omkring børn og unges mentale sundhed og mestring med 0,9 
mio.kr. årligt. 

 Vi vil fastholde tilskud til foreninger ifm. midlertidig overnatning, så vi holder hånden under 
foreningslivet. 

 
SF prioriterer de grønne områder og foreslår, at der vedtages en solidarisk finansiering af vintertjenesten. 

 Vi vil fjerne besparelsen på drift og vedligehold på de grønne områder, der er under pres. 

 Vi vil fremtidssikre vintertjenesten solidarisk, så eventuelle budgetoverskud eller underskud hhv. 
fratrækkes eller tilføjes kommunekassen. 

 
 
 



SF prioriterer vedligehold og renoveringer af vores nedslidte bygninger, udvendige arealer på skoler, 
legepladser i daginstitutioner, byudvikling og nye daginstitution. 

 Vi vil tilføre 56,6 mio.kr. til vedligehold, renovering og energiinvesteringer i vores nedslidte 
bygninger. 

 Vi vil tilføre 9,5 mio.kr til udvendig vedligehold på skolerne. 

 Vil vil tilføre 6 mio.kr til vedligehold af legepladser i daginstitutioner. 

 Vi vil afsætte midler til at imødekomme et stort og presserende behov for renovering af Vejgaard 
Østre Skole allerede fra 2025. 

 Vi vil fremrykke etablering af 0-6 års institution i området ved Højvangen, så vi kan overholde 
pasningsgarantien. 

 Vi vil fremrykke realisering af byudviklingsplanerne i Vestbyen, Nr. Sundby og Vejgaard. 

 Vi vil afsætte 2 mio.kr. til nye toiletter på Nytorv og Fjordmarken og et årligt beløb til bedre drift af 
de offentlige toiletter i Aalborg by. 

 
SF prioriterer den grønne omstilling, sikre skoleveje, flere cykelstier og kollektiv trafik. 

 Vi vil investere 5,5 mio.kr. i mere natur for at sikre beskyttelse af vores grundvand, fremme 
biodiversiteten og give borgerne adgang til flere rekreative områder. 

 Vi vil afsætte 2 mio.kr. årligt til implementering af den kommunale klimaplan. 

 Vi vil afsætte 25 mio.kr. til sikre skoleveje, flere og bedre cykelstier og nedsættelse af hastigheden i 
byerne, så vi får mere sikker trafik og færre uheld. 

 Vi vil fjerne besparelsen på den kollektive trafik. 

 Vi vil genetablere luftkvalitetsmåling på Vesterbro i Aalborg. 
 
 
Finansiering: 
Generelt prioriterer vi finansiering via besparelser/øgede indtægter på områder, hvor kernevelfærden ikke 
berøres, bl.a. parkering, administration, konsulenter m.v.: 
 

 Det ekstra statslige finansieringstilskud på 118,4 mio.kr. udmøntes over de næste 4 år, således der år 
1 sker en umiddelbar stor styrkelse af kassebeholdningen. 

 Rammereduktion på 0,05% i hver af de syv centrale forvaltninger (administration, konsulenter, 
koordinatorer, evaluatorer mv) - 6,6 mio.kr årligt. 

 Rammereduktion på eksterne konsulenter og ekstern kommunikation - 3 mio.kr årligt. 

 Rammebesparelse på levetidsforlængelse af administrative pc´ere - 2 mio.kr. årligt. 

 Reduktion af bevillinger til Business Aalborg, Aalborg Event, Business Region North - i alt 4 mio.kr 
årligt, hhv. 1 mio.kr., 2 mio.kr., 1 mio.kr. 

 Ophør af markedsføring via elitesportsklubber - 1,5 mio.kr. årligt. 

 Øgede parkeringsindtægter - 5 mio.kr. årligt. 

 Øgede byggesagsgebyrer - 1 mio.kr. årligt. 

 Reduktion tilskud Kunsthal Spritten - 2 mio.kr årligt. 

 Reduktion tilskud Aalborg ZOO og Aalborg symfoniorkester - i alt 0,875 mio.kr årligt, hhv. 0,37 
mio.kr. og 0,5 mio.kr. 

 Afgift på udeservering - 1 mio.kr. årligt. 

 Øget bidrag fra erhvervslivet til renhold i Aalborg Midtby - 1 mio.kr. årligt. 


